A tellectus otio torpeat, et ne exercitatione boni operis vitio elationis evanescat.

Hoc procul dubio ferrum securis significavit, quod de manubrio cecidit in profundum aquæ discipulo Elisæi, materias, id est inservitiosa ligna cædente. Ferrum in manubrio intellectus est in corde ; hæc ligna cæduntur, cum prava agentes increpantur : quod dum fluxe agitur, dum lapsus vanæ gloriæ non vitatur, ferrum in aqua perditur ; quia ex dissoluto opere intelligentia infatuatur. Quæ ad hoc datur, ut ante oculos dantis, scilicet Dei, ex bona actione restituatur. *Hoc ipsum, inquit, mutuo acceperam* (*IV Reg. vi*). Electi vero si quando offendunt, ad cor velociter redeunt, et culpam lacrymis insequuntur. Unde dicitur : *Heu, heu, domine mi* (*ibid.*). Qui flentes caute inspiciunt, non solum quæ mala compiserunt sed etiam quæ ex accepto munere reddere bona debuerunt. Unde dicitur : *Et hoc ipsum mutuo acceperam*. Ac si dicat : Illum per dissolutionem negligentia perdidi, quod ut per bona opera redderem, ex gratia Redemptoris accepi. Sed nunquam Deus mentem deserit, quæ in peccatis veraciter se esse agnoscit.

Unde Elisæus lignum deorsum misit, et ferrum in superficie traxit ; quia Redemptor noster cor peccatoris humiliat, eam quam amiserat, intelligentiam reformat. Unde in alia translatione dicitur : *Quod confregit Elisæus lignum, et in aquam factavit, et sic ferrum abstulit*. Lignum frangere est cor ab elatione conterere. Ad ima illud jactare, cogitationem propriæ infirmitatis humiliare. Illico ferrum reddit, quia ad usum exercitationis pristinæ intelligentia recurrit. Quanto amplius elatio mentem ad superiora levat, tanto periculosius eam inferius præcipitat ; humilitas vero quanto illam inferius deprimit, tanto magis ad superiora provebit.

Elatio quippe Absalonis mentem adjuncta cupiditate possederat, qui patrem occidere, et pro eo ipso regnare cupiebat. Absalon siquidem Judam traditorem præfiguravit, qui Dominum et magistrum suum Judæis vendidit. Toleravit David persecutorem Absalon, et tamen sui exercitus principibus, ne eum occiderent, studiose præcepit ; Christus vero pertulit Judam, tanquam ejus cogitationes ignoraverit, et convivium ei participavit, in quo sui corporis et sanguinis sacramentum discipulis commendavit ; insuper et hodierna traditione osculum ei præbuit. Absalon seniores Israel conjuravit, ut patrem suum occideret ; et Judas cum pontificibus et Pharisæis consiliatus est ut Christum morti traderet. Absalon, consentientibus simul et adjuvantibus Judæis, David de regno sine causa expulit ; et Judas, accepto pretio, innocentem Christem pontificibus ad crucifigendum vendidit. Absalon patrem suum persecens mulo inventus, flexu videlicet libidinosæ carnis deserviens, queret an-

(77) *Quæst. in I Reg., cap. 15.*

(78) *Odollam.*

tique capillis inhæsit. et Joab lanceis transfixus expiravit. Judas postquam magistrum et patrem suum, Dei videlicet et Virginis Filium, vendidit, penitentia ductus pretium retulit, quo in templo, videntibus Judæis, projecto diaboli consilio instigatus, charitate et omnibus bonis spoliatus, abiens laqueo se suspendit. Super Absalon magnus lapidum acervus, qui usque in hodiernum (79) diem permanet, projicitur; super infelicem vero Judam magni ponderis cecidit peccatum, quod in sempternum non delebitur. Post interitum Absalonis David in magna gloria, occurrentibus sibi de cunctis tribibus Israël principibus, adeptus est suum regnum; et Dei ac Virginis Filius post infelicitam Judæ mortem a Deo Patre accepit gloriam et honorem, regnum, æternam in cœlo et in terra potestatem, quam habuit sine initio secundum divinitatem, occurrentibus sibi omnibus cœlestis militiæ principibus, et ineffabiliter congratulantibus, imo, ut credimus, reverenter ac submissis vultibus eum adorantibus, ascendit, et sedet in dextera paternæ majestatis. Revelabunt cœli iniquitatem Judæ, et terra adversus eum consurget, et manifestum erit peccatum illius in die furoris Domini, cum eis qui dixerunt Domino Deo: *Recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus* (*Job xxii*); et ad judicium adducetur, ut perfectionem tormentorum recipiat, id est in corpore et anima puniatur. Iesu Christo autem summo pontifici datum est a Deo Patre omne judicium, ut omnes sic ut honorificant Patrem, ita honoriscent eum, et in novissimo die judicet vivos et mortuos, et sæculum per ignem; et diabolum deputet sociosque ejus, nec non et omnes impios æterno incendio; justos vero secum intromittat ad æternum convivium, et tunc tradet Deo Patri omne regnum, quod ei acqui-savit pretio sui sanguinis in perpetuum.

Sciendum vero est, fratres charissimi, quod plerique facinus Judæ exhorrent, nec tamen carent. Multi Judam abominantur, eo quod vendiderit Dominum et magistrum suum, sed similia agere non desistunt. Anselmus: *Nam qui in adulterio, fornicatione et cæteris flagitiis vitam ducunt et ecclesiasticos honores vendunt, vel emunt, suisque pravis exemplis populum Dei occidunt, Dominum Jesum Christum tradunt, simul et crucifigunt. Quicunque etiam pretio missas appretiantur, sicut Judas graviter in Christum peccant. Nam et qui de Christi sacrificio pretium accipiunt, procul dubio corpus Christi vendunt. Sacerdotes Ecclesiæ tantummodo causa solius Dei, ac suæ salutis, et totius Ecclesiæ missas debent celebrare; sed, quod dictu grave est, non cadunt sub numero, qui eas celebrant, non ut Christi gratiam consequantur, sed ut ab hominibus honorentur, et temporalibus rebus dilentur.* Qui ergo,

(79) Nemo facile credet in fine seculi duodecimi quo haec scribebat auctor, permansisse adhuc magnum acervum lapidum super sepulcrum Absalonis. Quare suspicamur haec verba per errorem hic exci-

Aut dictum est, mysterium passionis Christi pro favore humano, vel temporali lucro vendunt, quid aliud faciunt, quam ipsum Dei et Virginis Filium tradunt? Cum vero sordidis manibus, et polluta conscientia illud sanctissimum corpus tractare presumunt in cuius præsentia adsunt angeli, et in conspectu cuius nec coeli mundi sunt, quid aliud agunt, quam Dominum crucifigunt? Nonnunquam etiam (quod est gravius) populus ex his sacerdotibus indigne corpus Christi tractantibus, culpani sibi contrahit, ut in Veteri Testamento legimus: nam cum filii Heli Domini polluerent sacrificium, capta a Philistæis arca Dei, omnis pene populus cum eis subit interitum. Unde patet, quia quicunque sacerdotes cœcos in foveam sequuntur, et eis quamvis insciis communicant, cum eisdem etiam pœnis participant. Quare? Quia qui tetigerit picem inquinabitur ab ea (*Ecclesiæ. xiii*). Sic et qui indignis communicant sacerdotibus, quamvis ignoranter, contaminantur tamen ab eis. Hi tales quamvis indigne se agant, quamvis perverse vivant, quamvis in suis sceleribus vitam consumant; tamen panis et vini substantiam in corpus et sanguinem Christi commutant. Non enim ipsi, sed Christus consecrat, et per ministros etiam indignos salutem filiis operatur. Unde et ab indignis corpus Christi non fuiscatur, et a bonis non melioratur, sicut solis radius a cœno cloacæ non sordidatur, nec a sanctuario splendificatur. Sed forte dicit aliquis: Cum ergo bonum sit quod per indignos sacerdotes conficitur, et accipientibus non ab eis, sed a Christo summo videlicet sacerdote consecratur, et tribuatur, cur bonum percipienti in perniciem vertitur?

Sed sciendum omnino, quia bonum percipienti non solum non prodest, imo etiam obest, si contra interdictum hoc ab eo accipit a quo non debet. In paradiso quippe nullum ponum erat malum, cum Deus omnia valde bona fecerit, sed homo bonum sibi in malum vertit, cum hoc a serpente, imo a diabolo percipere non sprevit. Si quis ergo fidelis indigna sacerdotum opera execrans, bonum Christi corpus venerans, simpliciter ab eis communionem accipit, et hunc credo hac fide salvari; quia et Joseph a Pilato corpus Christi accepit. Tales igitur sacerdotes, qui suis illecebris deserviunt, Deum placare pro se, vel populo non possunt, imo illum magis offendunt; insuper et suo ingressu loca sacra contaminant, vestes sacras, et vasa di-vino cultui dedicata suo tactu commaculant. Illos nimirum abhorret angelorum conventus; hos fugit, et abominatur ipse Dominus. De quibus dicitur: *Provocaverunt (80) eum filii ejus, imo non filii in sordibus* (*Deuteronomio. xxxii*). Quibus ait Dominus per Moysen: *Abcondam faciem meam ab eis, et considerabo novissima eorum* (*ibid.*). Filios propter sa-

disse, cum sacer scriptor libri *Regum* ea etiam omiserit.

(80) Omnes hic legunt: *Peccaverunt.*

cerdotum eos vocavit, non filios propter sordes subjunxit. Horum sacrificium non suscipit Dominus, sed abominatur. Unde dicitur: *Sacrificium vestrum odit anima mea, dicit Dominus; quia panem pollutum obtulisti mihi.* Corpus Domini, cum pollui nequeat, quantum in ipsis est polluitur, cuncti indiscrete velut aliis panis sumuntur. Oratio eorum non suscipitur, sed sit in peccatum, quia non exaudit illam Deus; benedictio eorum in maledictionem convertitur, ut dicitur: *Concertam benedictionem vestram in maledictionem, ait Dominus.* Nec tales corpus Domini suscipiunt, quia sine reverentia illud et dignis moribus tractare non mentiunt. Soli filii Dei, qui Christo sunt incorporandi et faciem Patris visuri, ad salutem suscipiunt corpus Christi: hi autem, qui in Christo non manent, quamvis corpus Christi ad os porrigeret videantur, non tamen illud sumunt sed iudicium manducant, et bibunt. Corpus autem Christi, ut credimus, per sanctorum angelorum manus in cœlum defertur, eis vero a dæmone carbo in os proiecitur, ut gloriosissimus martyr Cyprianus testatur; et quia sanguinem Christi sumunt ut aliud vinum, vertitur in eis in fel draconum, et venenum aspidum insanabile. Quæri potest utrum Judas in cœna idem acceperit de manu Domini quod Petrus? Ad quod respondendum quia, sicut utriusque dispar fuit intentio, ita et corporis Christi acceptio. Quia igitur Petrus Dominum dilexit, ideo acceptum a Domino sacramentum cum virtute ejus accepit. Judas vero, quia Dominum odivit, speciem quidem panis et vini accepit, sed virtus sacramenti in Christo mansit. Iterum Christus ut traditorem suum manifestius ostenderet, eidem Judæ buccellam panis tantum intinctam, scilicet non consecratam dedit, et mox post illam diabolus in eum introivit, atque in ejus cor, ut Dei et Virginis Filium traderet immisit. In hoc ergo quod Judas ad bonum male accessit, sibi nocuit, et nobis profuit; quia Jesus malum illius in bonum nobis convertit. Sibi nocuit, quia cupiditate, et avaritia deceptus Dominum et magistrum suum triginta argenteis vendidit, æternam nihilominus damnationem incurrit. Nobis utique profuit, quia per illius traditionem idem Redemptor noster ducitur ad crucifigendum, nos a diaboli potestate liberamur, et perducimur ad societatem supernorum civium. Sibi nocuit, quia calcaneum contra suum Conditorem, cuius panem manducabat, superbe levans, eique fraudulenter osculum præbens, seipsum æternis depauit flammis. Nobis, inquam, profuit, quia ipse summus pastor multimodam illius malignitatem patienter ferens, et pro nobis misericorditer patiens, ac suam in morte animam libenter, et potestate ponens, evenit ad quam de sinu Patris descenderat requirendam, inventam suis humiliter impositam numeris ad cœlestis ovilis gregem reportavit. In

A hoc procul dubio noverimus, si Deo omnia esse subjecta, ut etiam illi, qui ejus dispositioni contrarie videntur, nolentes ipsius perficiant voluntatem.

Ut ergo, dilectissimi, supradictum est, multi peccatum Judæ exhorrent, nec tamen carent. Nam qui hodie in sancta Ecclesia prælatis suis mala pro bonis retribuunt, et ad eorum injuriam insipientium, imo amentium conventicula fratrum conuinent, lites concitant, jurgia et scandala multiplicant, damna libenter inferunt, convicia procaciter objiciunt, contumelias exaggerant, secreto detrahunt, publico irreverenter falsa, nonnunquam etiam inaudita opponunt, eorum præceptis magis resistere quam obedire contendunt; quid aliud B quam perversa traditoris Judæ exempla sequuntur? Qui etiam præpositos suos odio habent, eorumque actus, diabolo instigante, venenosa lingua carpere non desinunt, invidia stimulante audacter contradicunt, operibus quamvis justis furore cordis succeni; si toto mentis conamine resistunt, virtutibus maculam ingerere nuntiunt, illorum bonam in Christo conversationem infamare appetunt, die noctuque non ut ab eis cœlestis vitæ disciplinam percipient, sed ut aliquid invenire possint, unde eos accusent, investigare non cessant, Judæ Iscariotis intra sanctam Ecclesiam locum tenent. Sic et qui ecclesiasticis rebus præficiuntur, si causa avaritiae ex communibus propria faciunt, vel aliquid furtive abscondunt, infelicissimi Judæ imitatores existunt.

(81) Judas iste Iscariotes, vel a vico in quo ortus est, vel ex tribu Issachar vocabulum sumpsit, quodam præsagio futuri in condemnationem sui; Issachar enim interpretatur *merces*, ut significaret pretium proditoris, quo vendidit Dominum, sicut scriptum est: *Et acceperunt mercedem meam triginta argenteos, pretium videlicet, quo appretiatus sum ab eis* (Zach. xi).

Dignum est ergo, charissimi, ut qui detestabile illius scelus perhorrescitis, maligna quoque ipsius opera cavere studeatis. Ecclesiasticos honores vendere vel emere non præsumatis, ne apud inferos æternas cum eodem Domini proditore poenas luatis. Vos ipsos ad consecrandum corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi mundo corde simul et corpore præparate, ut ex eodem mereamini satiari in convivio æternæ vitæ. Ipse est enim indeficiens panis angelorum, et suavis refectio omnium sanctorum. Pro missarum celebratione temporale præmium non accipiatis, ne Judæ proditoris condemnationem incurbatis. Corruptilibus auro scilicet vel argento metallis corpus Domini omnibus cœli tremendum sublimitibus, venerandum potestatibus, angelicis adorandum spiritibus vendere non quæratis, ne tanti reatus digna apud gehennam patiamini tormenta. Corpus immaculati Agni et incontaminati Jesu Christi non est utile, imo damnable iterum

(81) *Isid., lib. vii Etym., cap. 9.*

vendere nummis, qui sua sponte semel Deo Patri se ipsum obtulit in ara crucis pro omnibus nobis (*I Petr. iii*). Dona Spiritus sancti, quæ gratis acceptistis, pretio non vendatis.

Missas ergo, charissimi, pro solo Dei honore, et vestra salute, ac totius Ecclesiæ celebrare stude. Si quis vos pro aliqua sibi incumbente rogaverit necessitate, ut in conspectu omnipotentis Dei sacrificium offeratis, sive pro sui salute, sive pro defunctorum absolutione, nihil ab eo exigentes, quæ rogavit, charitable perficie, quæ sponte obtulerit non quasi pretium, sed quasi Dei donum suscipite. Licitum est ecclesiasticis viris, quæ Deo sponte a fidelibus offeruntur, suscipere, et pro fidelibus cunctis, vivis scilicet et defunctis Deo sine intermissione preces fundere. Unde est illud: *Qui altari deseruant, cum altari participantur* (*I Cor. ix*). Pro vivis ergo et fidelibus defunctis sacrificium corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi Deo Patri offerete, et nulla exactione facta, nulloque interveniente pacto, quæ devote filii Ecclesiæ Deo obtulerint, accipite. Forte aliquis vestrum dicit: Nolo illorum oblationes suscipere, nec pro eis Domino preces fundere. Tu qui ista dicis, duobus modis delinquis. Denique pro Deo tibi sponte oblata suscipere contemnis, elatum te constituis; dum vero pro fidelibus orare despicias, avarum te et inutilem, atque ab Ecclesiæ membris alienum te ostendis. Si

A enim patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra (*I Cor. xii*). Sed ideo tu forsitan non compateris, quia præcibus es ab Ecclesiæ membris. Dicit aliud: *Sæculum contempti, monasterium intravi, et ideo non teneor pro defunctis orare vel eorum oblationes suscipere*. Cui respondendum: quia idcirco pro salute vivorum, et requie defunctorum unumquemque præcipue offerre oportet sacrificium corporis Christi, et oblationibus ac beneficiis fidelium sustentari, quo specialius divitias contempset hujus mundi amore Dei. Tantum est, ut pro hoc a nemine pretium querat, sed Deo sponte oblata suscipiat. Non enim oblationes tantum offeruntur sacerdoti, sed et Iesu Christo summo pontifici.

Interea, charissimi, dignum est ut omnipotenti Deo Patri debitas cum summa devotione gratias agamus, qui dilectissimo Filio suo Domino nostro Iesu Christo non pepercit, sed pro nobis omnibus, imo pro totius Ecclesiæ salute hodierna die tradidit illum in manibus impiorum (*Rom. viii*). Ipsum ergo devotis mentibus ac profusis lacrymis in commune deprecemur, ut ejus piissima passio sit peccatorum nostrorum remissio, et ejus glorioissimus sanguis sit pretium nostræ salutis, ipso præstante, qui cum eodem Patre et Spiritu sancto in Trinitate perfecta vivit, et regnat Deus per omnia sæculorum. Amen.

SERMO VICESIMUS QUARTUS.

DE RESURRECTIONE DOMINI.

Paulus apostolus, fratres charissimi, cupiens nos admonendo, exhortando, castigando secum perducere ad regnum Dei, ait: *Si consurrexisti cum Christo, quæ sursum sunt quæritate, ubi Christus est in dextera Dei sedens* (*Coloss. iii*). Ac si diceret: *Si consurrexisti cum Christo*, pro amore Christi terrena despicate, cœlestia amate, transitoria vilipendite, æterna concupiscite, vana postponite, sempiterna desiderate, caduca ac fugitiva relinquite, semper manentia quærите, carnalia atque visibilia contemnите, spiritalia exquirite, ad postremum vero ad cœlestem patriam, ubi Christus in dextera Dei sedet, pervenire elaborate. Sed inter hæc sciendum est quia nullus cum Christo resurgere poterit, nisi prius a terrenis vitiis pro amore Christi mortuus fuerit. Procul dubio nemio resurgere poterit cum Christo, nisi prius seipsum pro amore Christi mortificaverit in hoc sæculo. Oportet nos mori in carne mundo, ne moriamur in anima Christo. Vita animæ Christus est.

Igitur, fratres dilectissimi, si cum Christo ad

C æternam gloriam resurgere cupimus, dignum est ut sicut ille pro nobis est mori dignatus, ita etiam nos pro amore illius in hac vita peccatis et vitiis mori studeamus. *Mortui estis*, ait Apostolus, *et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo*. Et iterum: *Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram* (*ibid.*). Membra sua mortificat, qui oculos suos castigat, ne illicita videat. Oculi sunt prima causa concupiscentiæ et deceptionis: mens enim per oculos illaqueatur: per oculos namque intrat sagitta pravi amoris ad intima cordis (82). Prima tela fornicationis sunt oculi; secunda verba illicita. Sic ait Dominus in Evangelio: *Qui viderit mulierem ad concupiscentum eam, jam mæchatus est eam in corde suo* (*Math. v*). Etiam Apostolus alibi dicit: *Non regnet peccatum in tuo mortali corpore* (*Rom. vi*). Si plus delectat mentem immunditia fornicationis quam amor castitatis, peccatum regnat in homine; sed si plus delectat mentem amor pulcherrimæ castitatis quam turpitudine fornicationis, jam non re-

(82) Isid., lib. ii Senti., cap. 39.

gnat in homine peccatum, sed regnat justitia. Quisque ergo vir religiosus visum reprimat, ne oculus incaute aspiciat quod animus illicite concupiscat, quia sicut luxuria animam in infernum præcipitat, ita castitas animam ad cœlos sublevat. Qui etiam cum Christo vult resurgere, et ad cœlestem patriam pervenire, debet aures suas, ne detractio nem audiat, claudere. Unde Scriptura ait : *Sepi aures tuas spinis, ne audias malum* (*Eccli. xxviii*). Non solum ille qui fratri suo detrahit, sed et is qui detractionem libenter audit, coram Deo culpabilis existit. Non solum ille erit condemnatus apud Deum, qui adversus innocentem falsum testimonium dicit, sed et ille qui dicentibus credit : Nec solummodo ille erit reus coram Deo qui falsum de alio profert, sed et is qui cito maledicentibus aurem præbet. Nam, sicut vermis rodit lignum, et sicut linea corruptit vestimentum, ita detractio corruptit mentes audientium. Unde Jacobus apostolus dicit : *Nolite detrahere alterutrum, fratres, quoniam qui detrahit fratri, detrahit legi, et judicat legem* (*Jac. vi*). Salomon etiam dicit admonendo, ne aliquis presumat detrahere fratri suo : *Remore a te, inquit, os pravum, et labia detrahentium sint procul a te* (*Prov. iv*).

Beatus Isidorus noster patronus ait (83) : *Væ illis qui vitam suam corrigere negligunt, et bonis detrahere nunquam desinunt.* Unde etiam consulendo dicit (84) : *Non detrahas peccanti, sed condole. Quod in alio detrahis, in te potius pertimesce : quando alii detrahis, te ipsum discute ; quando alium mordes, tua peccata redargue ; non alterius delicta, sed tua propria cerne ; nunquam alii detrahes, si te bene perspexeris ; de alieno malo os tuum non inquines.* Oportet igitur servum Dei aures suas separare a detrahentibus quasi a serpentibus, quia sicut serpentes veneno inficiunt eorum corpora quos percutiunt, ita detrahentes in auribus se audientium infundunt venenum mortiferum.

Revera qui fratribus suis detrahunt, in lingua venenum diaboli portant, quia carnes fratrum suorum crudas manducare non cessant. Unde etiam beatus Jacobus ait : *Lingua inquietum malum, plena reneno mortifero* (*Jac. iii*). David etiam prophetata detractionem detestando dicit : *Detrahentem secreto proximo suo, hunc persequebar* (*Psal. c*). Ac si diceret : Si aliquem in domo mea detrahentem cognovi, nunquam illum ad me accedere permisi, sed longius eum a me repuli. Oportet etiam illum qui cum Christo resurgere desiderat, ut linguam suam ab otioso sermone restringat. Unde Dominus in Evangelio : *Amen, inquit, dico vobis, quoniam de omni verbo otioso quod locuti fuerint homines, reddent rationem in die iudicii* (*Matth. xii*). Non debent esse sermones vani in ore servi Dei. Servi Dei verba debent esse digna gravitate atque doctrina. Quare? Quia sicut mala colloquia corruptunt bonos

(83) Lib. iii Sent., cap. 32; sed paulo aliter, nempe : *Væ autem illi qui ei suam renuit vitam*

mores (*I Cor. xv*), ita bona colloquia malos mores corrugunt. Sint igitur verba servi Dei ponderosa, et audientibus utilia, sicut ait Salomon : *Verba sapientis quasi clavi in altum defixi* (*Eccle. xii*). Servus Dei per sua dulcia verba dehet bonos in Dei servitio confirmare, negligentes ad bene operandum sollicitare, discordantes ad concordiam revocare, litigantes pacificare, infirmos confortare, desperantes ad Dei misericordiam erigere, et cætera Deo placita agere; *quia beneplacitum est Domino* (*Psal. cxlix*), ut quilibet ecclesiasticus vir proximos suos, ne mala faciant, et ut in bono perseverent, admoneat, eisque timorem, et amorem Dei ad memoriam reducat.

Unde in Canticis canticorum sponsus, scilicet Christus admonet sponsam, id est sanctam animam, ut ad ædificationem et exhortationem proximorum loquatur, dicens : *Quæ habitas in hortis, amici auscultant ; fac me audire vocem tuam* (*Cant. viii*). Ideo hortus dicitur, quia in eo fructus oritur. Alia terra semel in anno fructificat, hortus vero fructus semper germinat. Bene ergo sponsa Christi in hortis habitare dicitur, quia sancta anima non habitat in plateis neque in locis publicis, sed in hortis, hoc est in claustris, et in clausis locis. Claustra dicuntur loca clausa. Ibi ergo anima, quæ Deum diligit, sese circumsepit, atque a tumultu terrenarum rerum abscondit, et a societate sæcularium hominum dividit, ibique sese in deliciis sanctorum Scripturarum reficit, et in quantum possibile est, dulcedinem ac suavitatem Jesu Christi sponsi sui gustando cognoscit.

Dicatur ergo : *Quæ habitas in hortis, amici auscultant ; fac me audire vocem tuam.* Ac si diceret : O sponsa mea, amica mea, quæ habitas in hortis, id est in deliciis sanctorum Scripturarum mente versaris ; quæ in lege Domini die ac nocte meditaris (*Psal. i*) ; quæ in fructificatione virtutum summo studio intendis ; *fac me audire vocem tuam*, id est vocem tuæ prædicationis quia amici auscultant. Ac si sponsus, scilicet Christus, apertius alloqueretur sponsam, id est sanctam animam, dicens : O sponsa mea, charissima mea, summopere desidero ut vox tua dulcis sonet in auribus meis, et eamdem vocem tuam audiant amici mei, qui auscultant, scilicet fratres tui, proximi tui, qui per exhibitionem bonorum operum sunt amici mei ; ut suavitas et dulcedo mei amoris per tuam prædicationem fructificant atque redoleant in eorum cordibus. Sponsus scilicet Christus vocem sponsæ audire desiderat, quia hoc summopere Christo placet, ut religiosus quilibet vir infirmos, ac debiles in Dei servitio confirmet, negligentes ad bene operandum sollicitet.

Amici auscultant; quia fideles in Ecclesia ut amici sponsi loquuntur, pio desiderio expectant. *Amici auscultant*; quia servi Dei in sancta Ecclesia corrigeret, et bonorum non desinit detrectare.

(84) Lib. ii Synonym. De ritanda detractione.

quanto amplius Deum amant, tanto amplius verba Dei audire desiderant; quia qui Deum non diligunt, verba Dei audire non possunt. Unde est illud: *Qui est ex Deo, verba Dei audit* (*Joan. viii.*).

Igitur, fratres charissimi, sicut jam supradictum est, si cum Christo cupitis resurgere, tota mente omnia quae in hoc mundo sunt, despicie, et cum omni desiderio ad cœlestia anhelate, et sicut sepulti in monumento, nulla jam sit vobis cura de sæculo. Sicut mortuus in monumento nulli detrahit, nulli irascitur, nulli invidet, nulli injuriam facit, nulli calumniosus existit, de nullo murmurat, de nullo susurrit; non gaudet pulchra videndo, non lætatur

A suavia gustando, non exsultat lene tangendo, non hilarescit risus et jocos audiendo, nec commovetur lyras et citharas auscultando; sic nec vos, fratres dilectissimi, temporalia decipient, non transitoria seducant, non vana demulcent, nec mundana impeditant. Ad postremum vero ea quæ post mortem non potestis habere, viventes contemnите; ut a peccatis omnibus emundati, cum Christo possitis resurgere, atque ad cœlestem patriam, ubi Christus in dextera Dei sedet, mereamini pertingere, ipso adjuvante, qui cum eodem Patre, et Spiritu sancto in Trinitate vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO VICESIMUS QUINTUS.

DE RESURRECTIONE DOMINI (85).

Passionem vel resurrectionem Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi, fratres dilectissimi, licet omnia Veteris Testimenti volumina multum ante prædixerint, tamen etiam p̄r os David prophetæ Spiritus sanctus evidenter ostendit, dicens: *Deus ultionum Dominus, Deus ultionum libere egit* (*Psalm. xciii.*). Solus enim ipse libere egit qui nobis hodie ostendit quid egerit. [Nam et si secundum hominem mortuus est pro nobis: tamen liber erat in ipsis infernis. Unde in alio psalmo dicit: *Factus sum sicut homo sine adjutorio inter mortuos liber* (*Psalm. lxxxvii.*). Et bene liber erat, qui se suscitare poterat juxta quod alibi dixerat: *Solvite templum hoc, et in tribus diebus redificabo illud* (*Joan. ii.*). Factus est autem sicut homo Dominus noster Jesus Christus, non utique specie sed veritate formatus, quia et homo est, et quis cognoscit eum? Etenim in similitudine hominum factus, et habitu inventus ut homo, humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem (*Philipp. ii.*), ut per illam scilicet obedientiam ejus gloriam videremus, gloriam quasi Unigeniti a Patre (*Joan. i.*). Ita enim Scripturæ figura servatur, ut et Unigeniti gloria, et perfecti hominis natura in Christo servetur. Factus est ergo sicut homo sine adjutorio (*Psalm. lxxxvii.*); quia, sicut non egebat, ut aliquis eum adjuvaret, cum mundum faceret, ita non egebat adjutore cum illum redimeret (86).] Ergo *Deus ultionum Dominus libere egit*, quia sicut homo sine adjutorio inter mortuos liber fuit.

Vultis tamen scire quid egerit? Audite quid fecerit. Nulla necessitate, sed propria voluntate in ligno se suspendi permisit; clavis corpus suum per-

B forari non renuit, animam ponendo mortem sustinuit, carnem in sepulcro depositum, et comitante secum anima ad inferna descendit; tenebrarum et mortis principem colligavit, legiones illius perturbavit, portarum inferni vectes ferreos confregit, omnes justos qui originali peccato astricti tenebantur absolvit, captivos in libertatem pristinam revocavit, peccatorum tenebris excæcatos ipse sua splendida luce illuminavit.

Ecce audistis quod defensor nostræ ultionis libere egisse describitur: postquam enim est exaltatus, id est a Judæis in cruce suspensus, ut breviter cuncta perstringam, mox ut spiritum reddidit, scilicet unitam suæ divinitati animam ad inferorum profunda descendit; cumque tenebrarum terminum, quasi quidam deprædator splendidus ac terribilis attigisset, aspicientes eum principes inferni tartareæque legiones territi ac trementes, ([87] quasi obstupescientes, et regem illum ignorantes, a facie illius refugerunt portas inferni obserantes, quos illico sermo propheticus sive angelicus terribiliter alloquitur, dicens: *Tollite portas principes vestras, et elevamini, portæ aternales, et introibit rex gloriæ* (*Psalm. xxiii.*)). Principes vero inferni cum nimio timore, et magna admiratione inquire cœperunt ac dicere: *Quis est iste rex gloriæ?* tam fortis tam splendidus, tam præclarus, tamque terribilis? Mundus ille qui nobis subditus fuit, semperque nostris usibus tributa mortis persolvit, nunquam nobis talem mortuum misit, nunquam talia inferis munera destinavit. Quis ergo iste est, qui tam intrepidus nostros fines intravit, et non solum nostra supplicia non veretur, insuper et alias de vin-

(85) Serm. 160, in *Append. Aug.*, tom. V.

(86) Quæ ansulis includimus, intermiscat auctor ex B. Ambrosio lib. ii *De fide resurrectione*, num.

102 et seqq.

(87) Desunt in excusis parenthesi inclusæ.

culis nostris absolvit? An forte ipse est ille de quo princeps noster paulo ante dicebat, quod ejus morte totius mundi acciperet potestatem? Sed si iste est, in contrarium est versa nostri principis sententia: et dum sibi præliator noster vincere est visus, ipse potius victus est atque prostratus. [(88) Responso divini sermonis: *Iste est Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio.* Ac si diceret: Dominus fortis in passione, potens in resurrectione; fortis in carne, potens in Deitate; fortis quia vicit fortem, id est diabolum, potens, qui spoliavit infernum: Dominus potens in hoc prælio. Tollite igitur portas vestras, o principes, et introibit rex gloriæ: ille videlicet qui in mundum sine peccato advenit, adversus quem princeps vester populum injuste concitatavit, et sine causa morti tradidit, quia *peccatum non fecit, nec dolus ab ore ejus processit* (*I Petr. ii.*). In hac voce ministri pœnarum subito expavescentes, et quasi inconsolabiliter dolentes, suum principem objurgabant dicentes: O princeps noster quid hoc facere voluisti, ut manus tuas mitteres in hominem in quo peccatum nullum inventisti?] Nonne hic est ille de cuius futura morte semper applaudebas? Iste est in cuius cruce omnem mundum tibi subjugandum esse credebas? Hic est in cuius exitu nobis tanta spolia promittebas? Quid est quod egisti? Quid est quod facere voluisti? Ecce jam totas tenebras ipse suo splendore fugavit, et omnes carceres fregit, captivos ejecit, ligatos dissolvit, luclusque eorum in gaudium commutavit. Ecce ipsi qui sub nostris solebant suspirare tormentis, jam nobis insultant de perceptione salutis; et non solum jam nihil verentur, insuper et minantur. Nunquam hic ita superbierunt mortui, nec aliquando sic potuerunt læti esse captivi. Ut quid istum ad nos adducere voluisti, quo veniente omnes sunt lætitiae restituti, qui ante fuerant molestiae subdit? Nullus hic jam eorum mugitus auditur, nullus resonat gemitus. O princeps noster! illas tuas divitias quas acquisieras decipiendo primum hominem, perdidisti per crucem. Periit omnis lætitia tua; in luctum conversa sunt gaudia tua. Dum tu Christum suspendis in ligno, ignoras quanta damna sustineas in inferno? Quare non prævidebas quia destructorem regni tui in mortem sine reatu aliquo perducebas? Attenderes causam, requireres culpam. In quo nihil mali cognoveras, quare eum ad nostram patriam perducebas? Iustum liberum adduxisti, et totos obnoxios perdidisti.

Post istas crudelium infernalium voces sine aliqua mora ad imperium Domini et Salvatoris nostri omnes ferrei confracti sunt vectes. Ecce subito innumerabiles sanctorum populi, qui tenebantur in morte captivi, Jesu Christi liberatoris sui genibus advoluti, eum obsecratione deposcunt lacrymabili, dicentes: Advenisti, Redemptor mundi; advenisti,

(88) Et etiam hic abest ab edit. totum quod unius claudimus.

A quem desiderantes quotidie sperabanus; advenisti, Christe, quem nobis venturum lex nuntiaverat et prophetæ; advenisti donans, in carne vivens, indulgentiam peccatoribus mundi, solvere defunctos captivos inferni. Descendisti pro nobis ad inferos ne derelinquas nos, cum fueris reversus ad superos. Posuisti titulum gloriæ in sæculo, pone signum victoriae in inferno.

B Nec mora, postquam audita est postulatio atque alteratio inumerabilium captivorum, statim Domini jussu omnes antiqui justi jura potestatis accipiunt, atque in suos tortores ipsi protinus tormenta convertunt, humili supplicatione cum ineffabili gaudio clamantes ad Dominum, ac dicentes: Ascende, Domine Jesu, spoliato inferno, et auctore mortis vinculis suis irretito, redde jam lætitiam mundo. Jucundentur in ascensum tuum fideles tui aspicientes cicatrices corporis tui.

C Hoc fecit Christus, sicut dictum est superius. Facta præda in inferno, vivus exivit de sepulcro. Ipse sua potentia se suscitavit, et iterum iunaculatam carnem vestivit, ut dubitationem auferret incredulis, discipulis suis apparuit, ut nullam suspicionem relinqueret Manichæis, clavorum vulnera demonstravit, manducavit et bibit; postea vero conspectui multorum apparuit, per nubem cœlos ascendit, atque in sede sua ad Patris dexteram, unde nunquam Verbum discesserat, se recipit. Exsultent ergo populi Christiani pro quibus sanguis fœsus est Christi. Jucundemur omnes in Domino, qui resurrectionem carnis solemniter celebramus in Christo. Omnis per totum mundum catholica gratuletur Ecclesia, quia Christus Dominus et de sua divinitate nihil minuit, et hominem quem fecerat de potestate inimici liberavit. *Resurrexit* (89) *in eo mundus, resurrexit in eo cœlum, resurrexit in eo et terra.* In Christo omnis mundus surrexit, quia per ejus mortem fideles ab æterna morte eripiuntur, et per ejus resurrectionem quotidie ad æternam vitam perducuntur. In eo cœlum surrexit, quia ipse per resurrectionem suam damnâ cœlestis regni reparavit; nonaginta quippe novem oves in deserto, hoc est, in cœlo dereliquit, et unam perditam, id est hominem invidia diaboli de paradiſo dejectum D in terram quæsivit; quam inventam suisque humeris impositam ad gregem reportavit (*Luc. xv.*), id est humanitatem nostram ex virginali utero sine peccato assumptam, et per triumphum crucis ac resurrectionis de potestate inimici redemptam, atque in cœlum assumptam in Patris dexteram collocavit. Unde Apostolus *omnia quæ in cœlis, et quæ in terris sunt in Christo restaurari dixit* (*Ephes. i.*), quia Christus humanum genus redemit, de quo reparatio angelicæ, ruinæ fuit. Unde dicit Hispaniarum doctor Isidorus nosterque patronus (90): *Bonorum angelorum numerus, qui post ruinam angelorum malorum est diminutus, ex numero electu-*

(89) Verba sunt Ambrosii loco citat.

(90) Lib. i Sent., cap. 10.

rum hominum supplebitur, qui numerus soli Deo est cognitus. Sic etiam ait beatus Gregorius (91) : *Superna illa civitas ex angelis atque hominibus constat, ad quam credimus tot electorum hominum ascendere, quot illic angelos contigit remansisse.* Unde scriptum est : *Statuit terminos populorum juxta numerum filiorum* (92) *Dei, id est angelorum* (93). Sed cum novem sint ordines angelorum, nec amplius suis-
tent, etiamsi mali angeli qui ceciderunt in sua stabilitate permansissent, quæritur quomodo Scriptura dicat, decimum ordinem compleri ex hominibus? Ad quod respondendum, quia de hominibus non est formandus decimus ordo, tamen novem sint ordines angelorum, et decimus hominum; sed homines pro qualitate meritorum esse statuendos in singulis ordinibus angelorum. Cœlum ergo, ut supradictum est, in Christo resurrexit, quia Christus damna cœlorum tunc perfecte restauravit, quando in finem mundi cum sponsa sua, id est omnibus sanctis, cum triumphali gloria in civitatem Patris sui Jerusalem intrabit, sicut in Evangelio de servis exspectantibus loquens ex seipso ait : *Amen dico vobis, quod præcingeret se, et faciet illos discubere, et transiens ministrabit illis* (*Luc. xii*) : hoc est, remota servi forma, talem, qualis eat, ostendet se electis in gloria Patris sicut alibi suis promisit amicis : *Manifestabo eis meipsum* (*Joan. xiv*). Unde etiam scriptum est : *Videbimus eum sicuti est* (*I Joan. iii*). *Faciet illos discubere, id est in regno Patris in æternum requiescere.* *Transiens ministrabit illis*, hoc est in novissimo die peracto illo terribili iudicio, *transiens, id est cœlum ascendens, seque ipsum eis in sua divinitate ostendens; ministravit illis*, hoc est sicut promisit, præparavit eis locum secundum qualitatem meritorum, ut unusquisque in suo ordine, in suo gradu, atque in sua mensura accipiat mansionem, quia de ejusdem Christi ac sui Patris visione gaudet in æternum.

Aliter. In Christo surrexit cœlum, terra, mare, et quæ in eis sunt; quia, sicut per peccatum primi hominis detimenta senserunt; ita et per triumphum resurrectionis Christi in meliorem statum restauranda erunt. Nam cum cœlum novum, et terram novam post judicium Deus fecerit, tunc cœlum, sol, luna, stellæ, aquæ, quæ nunc festinant cursu incessabili atque irretardabili, quasi cupientes in meliorem statum immutari, tunc fixa manebunt statu immobili. Nam tunc induet cœlum gloriam solis, sol autem septempliciter lucebit plusquam nunc lucet, testante Isaia. *In die illa, inquit, erit lux lunæ sicut lux solis, et lux solis erit septempli- citer, id est sicut lux septem dierum* (*Isai. xxx*); quia, quantum luxit sol in prima conditione ante

(91) Hom. 34 in *Evang.*

(92) Persistit in peculiari lectione, *filiorum Dei*: de qua alibi diximus.

(93) *II Sent.*, dist. 9 : *Notandum.*

(94) Videsis notationem in tom. I, pag. 26, ubi diximus hæc erui ex *Mag. Sent.*, dist. 48, lib. iv,

A primi hominis peccatum, tantum lucebit post iudicium. Unde ait egregius doctor Isidorus (94) : *In die illa non veniet ad occasum sol, nec luna, sed in ordine suo stabunt, quo creati sunt; ne impii in tormentis sub terra positi eorum luce fruantur.* Unde ait Habacuc : *Sol et luna steterunt in habitaculo suo* (*Habac. iii*), id est in ordine suo.

Varietas diei et noctis tunc non erit, sed continua dies et lux sanctis lucebit, nec illa die congregatio sanctorum lumine solis vel lunæ egebit, quia Deus in lucem sempiternam eis erit. Fulgebunt etiam stellæ inessibili pulchritudinis splendore; aqua vero quæ Christi corpus meruit tingere, et sanctos lavit in baptismate, omnem crystalli decorum in illa die dicitur transversa : terra quippe quæ in gremio suo Dominicum sovit corpus, tota erit innovata, sicut parvus; et quia sanctorum sanguine est irrigata, odoriferis floribus videlicet, liliis, rosis, violis, immarcescibiliter erit perpetuo decorata : et *hic est mutatio dexteræ Excelsi* (*Psal. lxxvi*). Ergo, sicut jam superius dictum est, per triumphum passionis et resurrectionis Christi Deus restaurabit omnia quæ in cœlis et in terris per peccatum primi hominis senserunt detrimenta.

Dignum est ergo, dilectissimi, ut gratias referamus omnipotenti Deo Patri, qui per passionem et crucem, ac resurrectionem dilectissimi Filii sui nos dignatus est redimere de potestate inimici, et aperire nobis portas cœlestis regni. Si igitur Deus Pater nos in Christo ab æterna morte resuscitavit, et æterni regni per ejus ascensionem januam aperuit, debemus ambulare, in quantum possibile est, sicut Christus ambulavit. Sequamur ergo vestigia ejus in quantum possumus, non corporeis passibus, sed bonis moribus; peccata et vitia in membris nostris mortificemus; virtutes animæ per ejus gratiam acquirere festinemus. Nam virtus est animæ nostræ Deum super omnia diligere, unicum in Deo, hoc est in bono amare, inimicum propter Deum patienter ac diligenter tolerare; virtus est animæ nostræ patientiam sectari, et ab omni impatientia declinare; virtus est animæ nostræ, constitutam tam corporis quam animi custodiare; virtus est animæ nostræ vanam hujus mundi gloriam contemnere, et omnia caduca despicer; et pro amore illius qui nos redemit, dum in corpore vivimus, laborare; virtus est animæ nostræ humilitati studere, et superbiam cohibere; virtus est animæ nostræ, iram et fuorem reprimere, et benevolentiam proximis nostris ostendere; virtus est animæ nostræ ab omni stultitia declinare, et divinam sapientiam modis omnibus exquirere; virtus est animæ nostræ, omnem delectationem carnis abjecere, et mentem nostram ad Christum erigere. Per has virtutes, fratres

nec reperiri apud Isidorum hanc sententiam; sed conflatam esse ex lib. qui ejus nomine circumfertur De ordine creaturar. quantumvis in cap. cit. nihil amplius affine huic appareat, quam id quod ibi apposuimus

charissimi, studeamus peccatis et vitiis mori et Christo resurgere; de manu inferni eripi, atque ad coelestem patriam properare, præstante eodem Dominino nostro Jesu Christo, qui nos nascendo, mo-

A riendo, resurgendo, ad celos ascendendo, dignatus est Deo Patri acquirere, cum quo vivit et regnat in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO VICESIMUS SEXTUS.

DE RESURRECTIONE DOMINI.

Joannes apostolus et evangelista in Apocalypsi sua ad eruditionem Ecclesie sic ait inter cætera: *Vidi alterum angelum descendenterem de celo, habentem clavem abyssi, et catenam magnam in manu sua. Et tenuit draconem, et anguem antiquum, qui est diabolus, et Satanás, et ligavit eum annis mille: et misit in abyssum, et clausit, et signavit super eum, ne seducat amplius gentes, usquedum finiantur mille anni. Post hæc oportet eum solvi modico tempore (Apoc. xx).* Sic ait beatus Isidorus de draconis natura (95): *Draco major est cunctis serpentibus, sive omnibus animantibus super terram. Hunc Græci draconta vocant, unde et derivatum est in Latinum, ut draco diceretur, qui sæpe ab speluncis abstractus fertur in aerem, concitaturque propter eum aer. Est autem cristatus, ore parvo et arctis fistulis per quas trahit spiritum, et in linguan exarat (96).* Vim autem non in dentibus, sed in Cauda habet, et verbere potius quam rictu nocet. Innoxius est a venenis, sed ideo illi (97) ad mortem faciendam venena non esse necessaria, quia si aliquem cauda ligaverit, statim occidit. A quo etiam nec elephas tutus est sui corporis magnitudine: nam circa semitas delitescens per quas elephantes soliti (98) gradiuntur, crura eorum nodosis illigat (99) vinculis ac suffocatos perimit. Gignitur autem draco in Æthiopia et India in ipso incendio jugis æstus. Congrue siquidem ista quæ de draconis natura dicuntur, figurative diabolo aptantur. Major dicitur draco omnibus serpentibus cunctisque animantibus super terram, quia, ut ait Dominus ad Job inter cætera: *Non est super terram potestas, quæ comparetur diabolo (Job. xl.), cuius draco figuram tenet.* Sæpe a speluncis abstrahitur, quia idem malignus hostis divina multoties invocatione ab obsessis corporibus expellitur. Concitatur aer propter eum, dum ad lites, et jurgia provocat conventus fidelium. Crista draconis superbiam designat antiqui hostis. Unde ipse dixit: *Ponam sedem meam ad aquilonem, et ero similis Altissimo (Isai. xiv).* Est autem cristatus, ore parvo, et arctis fistulis, per quas trahit spiritum et in linguan exa-

rat; quia videlicet non aperte sed occulte illicita suggesterit. Arctis, inquit, fistulis per quas trahit spiritum, sed erroris, blasphemiae, contentio-nis (100), susurratio-nis, murmuratio-nis, et totius omnimodo malignitatis (*II Cor. xi*). Vim autem suam draco non in dentibus sed in cauda babere fertur, quia diabolus calcaneo insidiatur. Potius verbere quam rictu nocet, quia in præsentia vita tentationes, infirmitates, tribulationes, adversitates temporalium rerum, et incommodities contra electos movet; sed tamen, divina gratia tuente, deglutire, id est in corpus suum transfundere eos non valet. Si quem igitur cauda ligaverit, occidit; quia quem in die mortis deceperit, secum ad perditio-nem trahit.

Dicat ergo beatus Joannes: *Vidi angelum descendenterem de celo, habentem clavem abyssi, et catenam magnam in manu sua: et tenuit draconem et anguem antiquum qui est diabolus et Satanás, etc.* Anguis vocabulum omnium serpentium est, quod contorqueri et plicari potest. Ideo igitur vocatur anguis, quod angulosus sit, et nunquam rectus. Ille ergo insatiabilis draco, id est diabolus, anguis vocatur; quia nunquam recto, sed tortuoso semper itinere graditur. *Diabolus* Hebraice, Latine vero *deorsum fluens* dicitur, quia in celo stare quietus contempsit, et superbæ pondere pressus, deorsum corruiens cecidit. Græce vero diabolus *criminator* vocatur, quod vel crimina in quibus ipse allicit homines, ad Deum referat; vel quia electorum innocentiam criminibus falsis accusat. Unde in Apocalypsi voce angelica dicitur: *Projectus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos in conspectu Dei nostri die ac nocte (Apoc. xi).* Græce *Satanás* dicitur, Latine vero sonat *adversarius* sive *transgressor*. Ipse est enim adversarius, qui est veritatis iniocator, et semper militur sanctorum contraire virtutibus. Ipse est transgressor, qui prævaricator effectus, in veritate qua conditus est, non stetit. Idem et tentator qui tentandam electorum innocentiam postulat.

Dicatur itaque: *Vidi angelum descendenterem de cauda, statim, etiam.*

(95) Lib. xii *Etymol.*, cap. 4.
 (96) Edit. et linguan exerit.
 (97) Edit., huic... Si quem ligarerit, occidit a quo nec elephas tutus est, etc. Desunt ut visitur, verba:

(98) Edit., elephanti solito.
 (99) Edit., modis illigat.
 (100) Al. mss. *detractionis*.

cælo, habentem clavem abyssi, etc Angelum quem de cælo descendere vidit, Dominus Jesus Christus est, qui in primo adventu ad redempcionem humani generis humilius venit. Revera ille Altissimus Deo-que Patri coæternus de cælo descendit, cum ad nostram suscipiendam humanitatem sese humiliiter inclinavit. Congrue siquidem hic angelus Dei Filius intelligitur, qui apud Isaiam prophetam angelus magni consilii vocatur. Magni revera consilii angelus Dei Filius exstitit, quia missus a Deo Patre, æternæ salutis hominibus consilium nuntiavit. Vidi, inquit, *angelum, scilicet Dei Filium, descendente de cælo, id est humiliantem se in carne, habentem clavem abyssi, id est potestatem æternam, et catenam magnam in manu sua*, ligaturam videlicet incomparabilem in operatione passionis et resurrectionis suæ. In hec loco beatus Joannes diaboli aperte ostendit damnationem; et proponit causam, quare damnetur, et tempus quo damnabitur, et quis illum possit vincere, scilicet ille magni consilii angelus.

Ille draco sævissimus ante incarnationem Christi quasi *fortis armatus atrium suum*, id est hunc mundum in pace possidebat; sed fortior illo, Dei videlicet Filius superveniens alligavit eum; et vasa ejus, corda videlicet hominum in quibus habitabat, diripuit; et arma, superbiam scilicet et potentiam quibus per tyrannideum humano generi dominabatur, confregit. Dei et hominis Filius qui in primo adventu humiliiter veniens, illum draconem, hostem scilicet antiquum per passionem et resurrectionem suam quando et sicut voluit, ligare potuit; procul dubio cum in majestate sua in secundo advenerit, eundem omnino destruere poterit. Christus ergo Deus et homo in primo adventu *catenam, id est immutabilem potentiam quæ omnia constringit, in manu sua tenuit, qua draconem, id est diabolum ligavit*, qui illum ne noceret tantum quantum cupiebat, coercuit. Abyssus tenebrosa impiorum corda vel ipsum diabolum designat. Quasi igitur Dei Filius clavem, id est potestatem æternam in manu sua portat, quando diabolum refrenat, ne etiam in reprobis amplius quam illi permisum est, deserviat. Ipse Dominus in principio libri *Apocalypsis* loquitur, dicens: *Ego sum primus et novissimus, et vivus, et fui mortuus, et habeo claves mortis et inferni* (*Apoc. 1*), ut intelligas ipsum esse istam clavem, qui est illa, quam in principio libri legimus. Habet Christus claves mortis et inferni, quia una est clavis vita et mortis. Ipse enim eos qui male vivunt, deponit ad inferos; qui bene vivunt sublevat ad cœlos. Iterum subjungit, dicens: *Et apprehendit draconem, serpentem antiquum, qui est diabolus et Satanás, et ligavit eum per annos mille, et misit in abyssum. Apprehendit, inquit, draconem antiquum, scilicet aduncavit hanc, qui a principio mundi no-*

Acuit hominibus: *Et ligavit per annos mille, id est priori potestate privavit, a tempore videlicet sue passionis usque ad Antichristum, quo tempore posunt homines perfecti fieri per gratiam Spiritus sancti.*

De quo ait Dominus ad Job: *Ecce Behemoth, quem feci tecum, senum ut bos comedet!* (*Job LX.*) *Behemoth* Hebraice, Latine vero *animal* interpretatur. Ideo etiam animal vocatur, quia in cœlo stare humiliiter nolens, divina eum virtute propellente in mundum cecidit, in quo, ut supradictum est, senum ut bos comedit, id est molles et in Dei servitio dissolutos assidue in corpus suum transfundit. De quo protinus Deus Pater unigeniti Filii sui Redemptoris mundi passionem et resurrectio-
Bnem figurate commendans, et ejusdem Behemoth condemnationis ordinem insinuans, beato Job loquitur, dicens: *In oculis suis quasi hamo capiet eum* (*Ibid.*). Gregorius (1): *In hamo quippe esca apparet, aculeus pungit. Itaque Dominus noster ad humani generis redemptiōnem veniens, velut quemdam de se in nece diaboli hamum fecit. Assumpsit enim corpus ut in eo Behemoth iste quasi escam suam mortem scilicet dum in illo injuste appetit, nos quos quasi juste tenebat, amisit. In hamo igitur Incarnationis captus est, quia dum in illo appetit escam corporis, transfixus est hamo divinitatis. Ubi quippe inerat humanitas, quæ ad se devoratorem duceret, ibi divinitas quæ perforaret; ibi aperta infirmitas quæ provocaret; ibi occulta virtus quæ raptorem transfigeret. In hamo igitur Behemoth captus est, quia inde interiit, quia voravit. Et quidem Behemoth iste Filium Dei incarnatum noverat, sed redemptiōnis nostræ ordinem ignorabat. Sciebat enim quod pro redēptione nostra incarnatus Dei Filius fuerat, sed omnino quod idem Redemptor noster illum moriendo transfigeret, nesciebat. Unde et bene dicitur: « In oculis ejus quasi hamo capiet eum, » in oculis quippe habere dicimus, quod coram nobis positum videmus.*

Antiquus enim hostis humani generis Redemptorem, ante se positum vidit, quem cognoscendo confessus, confundo pertinuit, dicens: « Quid nobis et tibi, Fili Dei? Venisti ante tempus perdere (2) nos? (*Matth. VIII.*) » In oculis itaque suis hamo captus est, quia et novit et momordit, et ignoravit priusquam pertimesceret, et tamen post non timuit, cum in illo quasi escam propriam mortem carnis appetivit. Dei igitur et Virginis Filius per passionis et resurrectionis suæ victoriam draconem hunc, sicut supra dictum est, apprehendit, id est superbissa ostendit, dum se immunem a peccato ille occidit. Ejectus est ergo ille malignus hostis, per crucem et Christi resurrectionem a fidelium cordibus et malis hominibus coepit dominari acrius. Unde et in Evangelio legitur, quod intravit in porcos (*Matth. VIII.; Marc. V.; Luc. VIII.*). *Ligavit, inquit, eum per-*

(1) *Libr. xxxiii Moral., cap. 7.*

(2) *Quamvis auctor hæc omnia ex Gregorio Magno transcribat; nihilominus ubi sanctus doctor tor-*

quere legit, Martinus perdere eum Augustino et aliis posuit.

annos mille. Millenarius numerus pro perfectione rei ponitur. Unde dicitur : *Verbi quod mandavit in mille generationes* (*Psal. cixv*). Ideo igitur hic numerus propter sui perfectionem omne significat tempus a Domini passione usque ad finem saeculi.

Sciendum præterea est, quod similiter in Abram et aliis fidelibus diabolus fuit ligatus, sicut in istis præsentibus; sed in illis ligavit spes futuri Christi, in istis vero ipse Christus adveniens. Mille enim in Græcis apicibus alpha est intitulatum : in alpha, initium quod est Christus; in titulo vero crux intelligitur, quæ est nostra victoria, et deprehensio malignitatis adversæ. Ergo in cruce et auctoritate sua Christus colligavit inimicum justitiae, qui tentabat habitatores terræ. Nam æternitati illi nullum tempus occurrit, et ipsius æternitas nullo fine claudenda est, nec annorum numero erit finienda.

Sequitur : *Clausit, et ligavit super eum, ut non seducat amplius gentes, donec consummentur mille anni.* Clausit, id est licentiam egrediendi interdixit. *Et signavit super eum, id est sigillum posuit, signum videlicet sanctæ crucis suæ quo eum sic superat, ut a fidelium cordibus repellat.* Sequitur : *Ut non seducat amplius gentes, ad hoc videlicet ut æternali- ter pereant hi qui in Dei prædestinatione sunt salvandi; et sic a toto pars intelligitur. Donec finiantur mille anni, id est donec Antichristus veniat.* Christus ergo illi pessulum crucis opposuit, ut non convalescat ultra, nec gentes seducat, quas utique restituit per resurrectionem meliores. Quod antem signavit super eum ; quia occultum est qui pertineant ad partem diaboli, et qui ad Christi. Nam et qui videntur stare, nescimus, si casuri sunt ; et qui jacent, si exsurgent. Iterum dicit : *Post hæc oportet illum modico tempore solvi.* Quare ? Quia Deus ita constituit, ut recipiat potestatem, quam ante adventum Christi habuit ; tunc enim quasi exivit seducere gentes, quia comparatione illius seductionis, ista quæ nunc agitur, seductio esse denegatur. Ideo diabolus a Dei servis non est timendus, quia modico tempore est solvendus. Unde ait beatus Ambrosius : *Ideo permittitur modico tempore solvi diabolus, ut Dei virtus, et ejusdem diaboli infirmitas, et impotentia manifestetur.* Virtus Dei facit fideles suos fortes et potentes; infirmitas diaboli vincitur a pueris, et tenerrimis infantibus. Vidi in tempore hujus ligationis Ecclesiam ad bene operandum ita solutam, et in hoc eodem tempore illos qui pro Christo moriuntur, vidi statim in gloriam intrare, et nunquam ad inferos descendere, sicut Abraham et cæteri prophetæ descenderunt, quamvis justi fuerint.

Magnum ergo Deus Pater donum per Jesu Christi Filii sui resurrectionem suis concessit fidelibus, in hoc quod si perfecte vixerint, mox per sanctorum ministerium angelorum in coelestibus collocat sedi-

A bus, quod ante quamvis juste viverent, non dabatur. Per Christum, qui pro totius mundi saluto mortuus est, et resurrexit; hac sexta ætate Deus Pater in suis fidelibus restaurat; imo, quod verum est, in meliori statu reformat, quidquid diabolo fallente per Adæ prævaricationem perierat. Mortuus est Christus propter peccata nostra, et resuscitavit nos secum ad æternam vitam : hoc quippe præfiguerabat virga Moysi, quæ in terram projecta, versa est in colubrum, et rursus appreheusa illius cauda, versa est in virgam ex imperio Domini.

Historiam illius temporis, si placet, imo quia placet, latius percurramus, ut plenus quid signum illud præmonstraverit, agnoscamus. Cum Moyses ad liberandum populum Israel mitteretur, sic Dominum interrogasse fertur : *Quod signum habeo, ut credant mihi quia tu me misisti ?* Et Dominus ad illum : *Projice, inquit, virgam quam manu gestas in terram : et projicit, et versa est in serpentem.* Expavit Moyses, et fugit. Et ait illi Dominus : *Apprehende caudam ejus, ne timeas.* Apprehendit, et facta est iterum virga (*Exod. iv*). Quid hoc significat ? Serpens enim persuasit homini mortem, ergo mors a serpente exivit. Virga itaque in serpente, Christus in morte, et tamen expavit et fugit Moyses. Quid est ab illo serpente fugisse Moysem, nisi quod legitur in Evangelio factum ? Mortuus est Christus et expaverunt discipuli, et ab illa spe, in qua fuerant recesserunt. Sed quid scriptum est ? *Apprehende, inquit, caudam ejus.* Quid est cauda nisi posteriora ? hoc significat, *postiores mea videbis* (*Exod. xxxiii*). Primo enim factus est serpens, sed cauda apprehensa facta est virga, quia occisus est; postea vero, peractis omnibus, ad id quod fuerat iterum resurgendo reversus est, ibique per vitæ reparationem, morte consumpta, nihil in eo serpentis apparuit. Est etiam in cauda serpentis saeculi finis, quia sic mortalitas Ecclesiæ per lubrica tempora volvitur. Alii eunt, et alii veniunt per mortem, tanquam per serpentem ; mors semita est, sed sine novissimo velut cauda saeculi redimus ad manus Dei qua apprehensa reparabimur, et novissima inimica morte destructa resurgentem, in dextera Dei virga regni erimus.

D Jam quia corpus (3) Christi in sepulcro corruptionem non vidit, sed statim devicta morte resurgens ab inferis remeavit, idem per Prophetam in Psalmis ita prædictit : *Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi ne commovear* (*Psal. xv*). Ac si apertius diceret : *Providebam, id est porro ex ipsa tribulatione videbam Dominum remuneratorem, in conspectu meo, id est interius ubi verus est conspectus, et hoc non ad horam, sed semper, vel in omnibus operibus meis.* Nec mirum : *Quoniam ipse est mihi a dextris, id est potiori parte, sive fautor et propitius.* Nonne satis savit, quando resurgere fecit ? Et hoc ideo, ne com-

(3) Verba sunt Isidori lib. i contra Judæos, cap. 53.

*morear, id est ne aliqua tribulatione sive persecutio-*ne a proposito desistere videar. Et quia fuit Do-
minus mihi a dextris, *propter hoc cor meum, id est* interior mens laetata est in passione, certus de re-
numeracione; *et exsultauit lingua mea* (*ibid.*), *id* est exsultativa protulit, quando dixit: *Filiæ Jern-*
salem nolite flere super me, sed super vos ipsas flete,
et super filios vestros (*Luc. xxiii*). Et alibi: *Amen dico tibi: Hodie tecum eris in paradi-*so (*ibid.*). Et his similia.

Sequitur: *Insper et caro mea requiescat in spe,* *id est non solum cor meum lastatum est, non solum* lingua mea exsultavit; *sed amplius etiam corpus* meum mortem quasi requiem suscepit propter spem resurrectionis. Aliter secundum eamdem con-
junctionem. *Caro mea, id est Ecclesia, requiescat in* spe. Unde Apostolus: *Et erant duo in carne una* (*I Cor. vi*). Posita in persecutione et in tribula-
tione, quasi in requie se esse reputavit propter spem secundæ resurrectionis, quam ex mea resur-
rectione concepit. Vere caro mea requiescat in spe, quoniam resurget; sicut consequenter ait: *Quo-*
niam non derelinques animam meam in inferno. Verba sunt Filii ad Patrem clamantis. Ac si aperi-
tius diceret: Pater, non derelinques animam meam in inferno, sed potius per illam portas mor-
tis confringes, et spolia tua per illam eripes, ut est illud: *O mors, ero mors tua; morsus tuus ero, in-*
ferne (*Osee xiii*). Iterum subjungit, dicens: *Nec das* Sanctum tuum, qui a te sanctificatus est, videre corruptionem (*Act. ii*). Quasi diceret, non solum non dimittes animam meam in inferno, sed etiam non das carnem meam putrescere in sepulcro. Siquidem merito; quia *mihi fecisti vias vitæ notas,* *id est notificasti mihi humilitatem et obedientiam,* quae sunt viæ ad vitam. Sicut enim per superbiam et inobedientiam primi parentis cecidimus, ita per Christi humilitatem et obedientiam resurreximus. Aliter. Ideo non das Sanctum tuum, id est me unicum Filium tuum, videre corruptionem; quia jam *notas fecisti mihi vias vitæ,* *id est resurrectionem,* per quam itum ad salvationem. Et quia resurrexi, vel quia humili et obediens fui usque ad mortem (*Philip. ii*); *adimplebis,* *id est valde implebis et re-*
ficies me *laetitia cum vultu tuo,* *id est quando fruar gloria præsentia tua, delectationes et jucundita-tes erunt mihi in dextera tua,* scilicet in ascensione potioris partis tuae. Unde est illud: *Ascendit ad ca-*los, *sedet ad dexteram Dei Patris* (*Symbol. apostol.*): non quod in Patre sit dextera vel sinistra, sed ad solam potentiae similitudinem dictum est, id est in potioribus bonis Patris. Aliter: *In dextera tua, id* est in favore et propitiacione tua, erunt mihi delectationes usque, *id est assidue, in finem tendentes et* nunquam pervenientes; *vel ita tendentes in finem,* quod sint post omnes alias delectationes. Utique in dextera Patris delectationes Christi perfectæ atque aeternæ sunt, quia quamvis de Virgine matre no-
stram in tempore suscepit humanitatem, tamen